DISTINCTIO XL.

Quid sit praedestinatio, et in quo differat a praescientia.

Praedestinatio de bonis salutaribus est et de hominibus salvandis: ut enim ait Augustinus (in lib. de praedestinatione Sanctorum, cap. 10) praedestinatio est gratiae praeparatio, quia sine praescientia esse non potest. Potest autem sine praedestinatione esse praescientia. Praedestinatio quippe Deus ea praescivit quae faciat ipse factus: sed praescivit Deus etiam quae non est ipse factus, id est omnia mala. Praedestinavit ergo eos quos elegit, reliquos vero reprobavit, id est, ad mortem aeternam praescivit peccatores.

An aliqui praedestinalium possint damnari, vel reprobatur solcari.

Praedestinatorum nullus videtur posse damnari, nec reprobatorum aliquis posse salvari. Unde Augustinus (in Lib. de Correctione et Gratia, cap. 43): « In Apocalypsi, inquit, dicitur (cap. 5, 2): Tene quod habes, ne aliud accipias coronam tuam. Si alius non est accepturus, nisi iste perdiditur, certus est electorum numerus; id est, non potest augeri vel minui. Hac autem quidam objecunt, nientes probare numerum electorum posse augeri et diminui, sic. Posset Deus non apponere gratiam quibus apponit, et posset subtrahere quibus non subtrahit: quod si faceret, utique damentaret. Posset ergo damnari isti, qui tamet salvabuntur. Posset itaque minus electorum numerus; ita etiam posset augeri: quia posset apponi gratia quibus non apponitur, per quam salvarentur. Posset ergo salvari habita gratia, qui tamen sine eam dabantur. Posset itaque augeri numerus electorum. Quibus respondemus, ex ea ratione dictum esse et verum esse, numerum electorum non posse augeri vel minui, quia non potest utrumque simul esse, scilicet ut aliquis salvetur et non sit praedestinatus, vel ut aliquis praedestinatus sit et damnatur. Intelligenzia enim conditionis impielet, veritatem facit in dicto, et impossibilitatem in verbo. Si vero simplieriter intelligat, impossibilitas non admittitur; ut cum dicatur: Praedestinatus potest vel non potest damnari, et reprobator potest salvari. In his enim et hujusmodi locutionibus ex ratione dicti disjuncta est sententia dictio: alia namque fit intelligentia, si per conjunctionem haec accipiatur dicta, atque alia si per disjunctionem, ut supra, cum de praescientia agebatur, praetaxatum est. Si enim cum dictis: Praedestinatus non potest damnari, intelligas ita id est, non potest esse ut praedestinatus sit, et dannetur; verum dicas: quia conjunctionem intelligis: falsum autem, si disjunctum, ut si intelligas istum non posse damnari, quem die praedestinatus potest enim non esse praedestinatus, et ita damnatur.

Quomodo adhuc instant questiones.

Verumtamen adhuc instant, et secundum, conjunctionem argumentandum ita procedunt. Non enim, inquit, potest esse ut aliquis praedestinatus sit et dannetur. Utrumque istorum similius esse non potest; sed alterum horum non potest non esse, scilicet quia iste sit praedestinatus ab aeterno enim praedestinatus est, et non potest modo non esse praedestinatus. Cum ergo impossibile sit similius utrumque esse, et impossibile sit alterum non esse; videtur non posse alterum esse, scilicet ut dannetur. Quod si est, ergo non potest esse ut non salvetur. In hujus questionis solutione malem alios audire quam docere. Dicimus tamen de praescientia similius posse moveri questionem. Ideoque tam hi quae ibi unam facimus responsionem, dicentes determinandum fore illud cui iniurit tota haec questione; scilicet, impossibile est alterum istorum non esse, scilicet quia iste modo sit praedestinatus, ab aeterno enim iste praedestinatus est. Distinguendum enim est, cum ait: Iste non potest modo non esse praedestinatus, vel non potest modo esse quia sit praedestinatus; hoc enim coniunctio vel disjunctio intelligi potest. Non enim potest esse ut ab aeterno sit praedestinatus, et modo non sit praedestinatus; nec potest esse simili ut sit praedestinatus et non sit praedestinatus; sed tamen potest esse ab aeterno

(1) *Alio dicit Nicolaus*: ut Augustinus dicit, lib. de Dono severantiae, cap. 14.

quod non esset praedestinatus, et potuit ab aeterno non esse praedestinatus. Et sicut ab aeterno Deus potuit eum non praedestinare, ita conceditur a quibusdam quod et modo potest Deus eum non praedestinasse. Ab aeterno ergo potest Deus non praedestinuisse eum. Ergo potest iste non fuisse praedestinatus. Si vero non fuisse praedestinatus, nec modo esset praedestinatus. Ergo modo potest non esse praedestinatus. Ita et de praescientia et de praescientia dicunt: quod in actionibus vel in operationibus Dei et hominum nullatenus concedunt. Ex quo enim aliquid factum est vel dictum, non concedunt quod possit non esse vel non fuisse; immo impossible est non esse vel non fuisse quod factum est vel dictum: referentes possibiliter vel impossibilitatem ad natum, re existens. Cum vero de praescientia vel de praedestinatione Dei agitur: possibilis vel impossibilitas ad potentiam Dei referunt, quae semper eadem fuit et est: quia praedestinatio, praescientia, potentia, unum in Deo est.

Quid sit reprobatio Dei et in quibus consideretur, et quid sit praedestinationis effectus.

Conque praedestinatio sit gratiae praeparatio, id est divina electio, quia elegit quos voluit ante mundi constitutionem, ut ait Apostolus (Ephes. 1, 4), reprobatio et converso intelligenda est praescientia iniquitatis quorundam, et praeparatio damnationis corundam. Sicut enim praedestinationis effectus illa gratia est qua in praescientia justificatur, atque ad recte vivendum et in bono perseverandum adjuvatur, et illa qua in futuro beatificetur; ita reprobatio quod ab aeterno non eligendo quosdam reprobat, secundum duo consideratur: quorum alterum praesertim et non praeparat, id est iniquitatem, alterum praesertim et praeparat, scilicet aeternam poenam. Unde Augustinus ad Prosperum et Hilarium (seu potius lib. Hypognostica, circa med.) a Haec, inquit, regula inconveniens tenenda est, peccatores in peccatis praescitos esse, non praeparatos, poenam autem esse praeparatam. Praeparavit enim Deus, ut ait Augustinus, in lib. de Domo perseverantiae (cap. 17), in praescientia sua quibus bona voluntate, et quibuscumque conatu, praeordobio se donaturum esse praescivit. Praeparavit enim Deus, ut ait Fulgentius (lib. 4 ad Monimium, post. med.), malis ignotis aeternum, illis ultiisque quos juste praeparavit ad locanda supplicia; nec tamen praeparavit ad facienda peccata. Praeparavit enim Deus quod divina auctoritas rediret, non quod humana iniquitas admitteret. Non enim sicut praeparavit sanctos ad justitiam precepit, sed sicut praeparavit iniquos ad iustitiam admittendam: quia pravitas praeparator nunquam fuit. Sicut ergo praedestinatio Dei propriis est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberari vel quicunque liberari (1), ita reprobatio Dei est praescientia malitiae in quibusdam non finiendarum, et praeparatio poenae non terminandae. Et sicut praedestinationis effectus est gratiae oppositio, ita reprobationis aeternae quodammodo effectus est videtur obduracion. Nec obdural Deus, ut ait Augustinus ad Sixtum (epist. 103) impartiendo malitiam, sed non impartiendo gratiam, sicut nec digni sunt. Quibus enim non impartiatur, nec digni sunt, nec merentur potius ut non impartiatur, hoc digni sunt, hoc merentur. Unde Augustinus (Rom. 9, 18) ait: Coju vult misericordem, et quem vult inducat; et misericordiam appellans praedestinationem, et praecipue praedestinationis effectum, id est gratiae appositionem, obduracionem vero gratiae privationem. Non enim, ut ait Augustinus ad Simplicium (lib. 1, quæst. 2, post. med.), intelligendum est quod Deus ita inducit quasi quenquam peccare cogat, sed tamquam quibusdam peccatoribus misericordiam justificat, tunc non largitur, et hoc eos indurade dicunt, quia non eorum misericordia, non quia impellit ut peccent. Forum autem non misericordia quibus gratiam non esse praebendam aequitate occulissima et ab humanis sensibus remota non judicat: quam non aperit, sed miratur Apostolus, dicens (Rom. 11, 33): O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!

(1) *Ad dicit Nicolaus*: ut Augustinus dicit, lib. de Dono severantiae, cap. 14.

Divisio textus.

Postquam determinavit de scientia Dei in communis, hic specialiter de praedestinatione determinat; et dividitur in partes duas: in prima determinat quid sit praedestinatio; in secunda determinat de causitate ejus, utrum scilicet sit causa prima vel habeat aliam, dist. 41, ibi: *Si autem querimus meritum obdurations et misericordiae, obdurations meritum invenimus, misericordiae autem meritum non invenimus.* Prima in duas: in prima determinat de praedestinatione; in secunda de reprobatione, ibi: *Cumque praedestinatio sit gratiae praeparatio . . . reprobatio et converso intelligenda est praescientia iniuritatis quorundam.* Prima in duas: in prima ostendit quid sit praedestinatio, et quorū sit; in secunda determinat de praedestinatione certitudine, ibi: *Praedestinatorum nullus videtur posse damnari.* Circa quod tria facit: primo ostendit praedestinationis certitudinem; secundo ponit objectionem in contrarium, ibi: *Ad hoc autem objiciunt; tertio ponit responsione, ibi: Quibus respondemus.* Circa quod etiam tria facit: primo respondet ad primam objectionem; secundo objicit contra respondacionem, ibi: *Verumtamen adhuc instant; tertio solvit objectum, ibi: In hujus questionis solutione malleum alias audire quam docere.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima est de praedestinatione. Secunda de reprobatione. Circa primum queruntur tria. Primo quid sit praedestinatio. Secundo, quorum sit. Tertio, de certitudine ejus.

Circa primum queruntur duo: 1.º utrum praedestinatio sit in creatura, vel tantum in Deo; 2.º quid in Deo nominet.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum praedestinatio sit aliquid in praedestinato. (1 p. qu. 23, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod praedestinatio sit aliquid in re praedestinata. Omnis enim actio infert ex se passionem. Sed cum dicitur, Deus praedestinat, significatur in verbo auctus divinus. Ergo videtur quod respondeat sibi aliqua passio in creatura, quae sit praedestinatio passive dicta, sicut etiam de creatione est; invenitur enim creatio actio, et creatio passio.

2. Praeterea, omnis denominatio fit secundum aliquam formam inhaerentem, sicut secundum qualitatem dicimur quales. Sed praedestinatione aliquid denominatur, eum praedestinatus dicitur. Ergo videtur quod praedestinatio sit aliquid in ipso.

3. Praeterea, comparatio est eorum quae sunt universi generis. Sed in Glossa Joan. 1, dicitur, quod melius erat Nathanaeli duas naturas in Christo cognoscere quam praedestinatum esse. Cum igitur cognitioni naturalium, cui comparatur praedestinatio, in ipso aliquid ponat, videtur quod praedestinatio sit aliquid in praedestinatio.

4. Praeterea, nullum aeternum definitur per temporale. Sed praedestinatio definitur per temporale: quia dicitur, quod est praeparatio gratiae in praescienti et gloriae in futuro. Ergo non est aeterna. Sed omnis actio quae sit in operante, et speculatio in speculante, si passive accipiat, non erit aliquid in praedestinato, secundum quod in se consideratur, sed solum secundum quod in praedestinante est secundum suam similitudinem per quam ibi

citur, ponit aliquem effectum in creatura, sicut regere, gubernare, et hujusmodi. Ergo videtur quod praedestinatio sit aliquid etiam in praedestinato.

Sed contra, non eliguntur nisi praedestinati. Sed eliguntur qui non sunt, ut dicit Augustinus, lib. de Praedest. sanct., cap. 17 (seu potius de verb. Apost., serm. 11). Ergo videtur quod praedestinatio sit non entium. Sed in non ente non potest aliquid esse. Ergo praedestinatio non est aliquid in praedestinato.

Praeterea, ut supra, dist. 58, dixit magister, praedestinatio est quaedam species scientiae divinae. Sed scientia nihil est in seculo, sed tantum in scientie. Ergo videtur quod praedestinatio non ponat aliiquid in praedestinato.

Solutio. Respondeo dicendum, quod ponere alicuius in alio potest intelligi dupliciter. Aut quod ipsum significatum per nomen in aliquo esse dicatur, sicut albedo ponit aliquid in albo: et sic dico, quod praedestinatio ponit aliquid in praedestinato, sed in praedestinante tantum. Aut ita quod ad significatum quod est in uno, sequitur aliquid esse in alio; sicut paternitas ponit aliquid in filio, cum tamen ipsa secundum suum esse in patre tantum sit, sed dicitur ponere aliquid in filio, in quantum ad paternitatem sequitur aliquid esse in filio. Sed hoc contingit dupliciter. Vel quia relinquatur illud esse in alio simul, sicut paternitas relinquit filiationem: aut non necessario simul, sed vel prius vel posterius, sicut auditus ponit percussione solum tantum simul aut prius; et hoc modo dico, quod praedestinatio ponit aliquid in praedestinato: quia ad operationem hanc Dei sequitur effectus praedestinationis inesse praedestinato non semper quandoque est praedestinatio, sed quandoque; et hic effectus est gratia et gloria.

Ad primum ergo dicendum, quod, ut Philo tradidit (in 9 Metaphysic., text. 16) actionum quadam transiunt in exteriorem materiam circa quam aliquem effectum operantur, ut patet in actionibus naturalibus sicut ignis calefacit lignum, et in artificiis, sicut aedificator facit domum ex materia; et in talibus actio est recepta in eo quod fit, per modum passionis, secundum quod motus est in moto ut in subjecto; et ideo in talibus est invenire actionem in re agente, et passionem in re paciente. Quadam vero sunt quae in exteriorem materiam non transiunt ut effectum alicuius circa ipsum producent, ut patet in visione, quae cum sit actio videntis, nullum effectum in re visa efficit; et tales actiones, quae proprie operationes dicuntur, in ipsis operantibus tantum sunt. Unde non potest fieri conversio passionis ad actionem acceptam a re exteriori, secundum quod in se est, sed solum secundum quod in operante est: et si enim oculus videt lapidem, lapis tamen non videtur nisi secundum quod est in oculo per sui similitudinem. Secundum hoc ergo dico, quod creatio est talis actio quae effectum exteriorem relinquit; unde operet passim sumptum creatioem alicuius in re creatu esse, sicut calefactionem in calfacto. Praedestinatio vero cum nominet operationem voluntatis et intellectus existentem solum in ipso operante, sicut visio in vidente et speculatio in speculante, si passively accipiat, non erit aliquid in praedestinato, secundum quod in se consideratur, sed solum secundum suam similitudinem per quam ibi

cognoscitur, sicut et scitum in sciente: ex quo estiam patet quod praedestinatio non nominatur per aliquam passionem in ipso existentem, sed per operationem ipsius praedestinantis, sicut et res denominatur visa per operationem videntis. Vel aliter dicitur, quod praedestinatio proprie loquendo de actione, secundum quod in naturalibus sumitur, non est actio, sed operatio. Operatio enim agentis quedam est ut transiens in effectum, et haec proprie actio vel passio dicitur: et tali actioni semper respondet e converso passio; unde inventur calefactio actio et calefactio passio (I), et similiter creatio actio et creatio passio. Quaedam vero operatio est quae non significatur ut procedens in aliquem effectum, sed magis secundum quod est a liquido in ipso; et si quidam haec recipiatur in ipso, illa receptio dicetur passio; et actio consequens conjunctum ex recepto et recipiente dicetur operatio: quia operatio semper est perfecti, ut patet in sensu: sentire enim est quaedam operatio sentientis, nec procedens in effectum aliquem circa sensibile, sed magis secundum quod species sensibilis in ipso est; unde sentire quantum ad ipsum receptionem speciei sensibilis nominat passionem, similiter et intelligere quod etiam pati quoddam est, ut in 3 de Anim. (text. 2) dicitur: sed quantum ad actuum consequentem ipsum sensum perfectum per speciem nominat operationem, quae dicitur motus sensus, de quo dicit Philoponus (in 3 de Anima, text. 11); quod est actus perfecti. Sed in Deo est similitudo rei cognitae, non per receptionem sed per essentiam suam; unde suum intelligere nullo modo dicit passionem, sed operationem tantum. Omnes igitur tales operationes non habent passiones respondentes nisi per modum significandi tantum; sicut cum dicitur aliud sciri, non ponitur aliqua passio secundum rem in seito, sed solum quidam respectus ad scientem secundum rationem, qui per modum passionis significatur a grammatico, sicut et operatio per modum actionis; unde dicit quod scire est activum, et sciendi passum. Unde dico quod praedestinatio est quaedam operatio divina, et praedestinari non ponit aliquam passionem in praedestinato, sed solum respectum quendam secundum modum intelligendi, qui respectus relinquitur ex assimilacione sciti quae est in sciente.

Ad secundum dicendum, quod in omnibus absolutis denominatur aliud per id quod sibi inest: sed in relativis quandoque denominatur aliud per id quod in ipso est, sicut pater paternitate, que realiter in ipso est: quandoque autem denominatur eo quod solum in altero est; sicut in illis in quorum alio est relatio secundum rem, et in alio secundum rationem tantum. Unde dicit Philoponus (in 3 Metaphysic., text. 20), quod scibile dicitur relativum, non quia ipsum referatur, sed quia aliud refertur ad ipsum: et ita patet quod praedestinatio secundum rem nihil est nisi in intellectu divino.

Ad tertium dicendum, quod comparatio illa non attendit absolute cognitionis duarum naturarum in Christo ad praedestinationem, sed cognitionis simul cum praedestinatione ad praedestinationem simul cum statu veteris legis: praedestinatio enim stat cum utroque. Unde dicit, quod melius est Nathanaeli cognoscere duas naturas in Christo quam

(1) *Ali. tantum calefactio passio.*

esse praedestinatum, et manere sub umbra legis et mortis; ac si diceret: melius est esse praedestinatum et habere gratiam novi Testamenti, quam esse praedestinatum et non habere gratiam novi Testamenti: quia praedestinatio currit cum utroque Testamento.

Ad quartum dicendum, quod temporale non ponitur in definitione aeterni in recto, quasi deontans substantiam aeterni; sed in oblique nihil prohibet nisi ut significetur respectus aeterni ad temporale: et sic gratia et gloria in definitione praedestinationis ponitur.

ARTICULUS II.

Utrum praedestinatio pertineat ad scientiam.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod praedestinatio ad scientiam pertineat. Quia, ut dicitur in littera, praedestinatio sine praescientia non potest esse. Praescientia autem scientiam nominat cum ordine ad futura. Ergo praedestinatio ad scientiam pertinet.

2. Item, videtur quod ad voluntatem. Dicit enim Augustinus (de Praedest. sanct., cap. 10, et lib. 6 Hypog. circa med. (1)), quod praedestinatio est propositum miserendi. Proponere autem est auctus voluntatis, quia videtur idem esse quod finem determinare. Ergo videtur quod praedestinatio ad voluntatem pertineat.

3. Item, videtur quod ad potentiam. Quia praeparare est actus potentiae. Sed praedestinatio est praeparatio beneficiorum Dei, ut in littera dicitur. Ergo etc.

4. Item, videtur quod sit idem quod providentia vel dispositio. Quia praedestinatio dicitur aliquis in finem directio. Sed erdo in finem pertinet ad providentiam vel dispositionem. Ergo videtur quod est praedestinatio.

5. Item, videtur quod sit idem quod liber vitae. Vita enim animac est per gratiam et gloriam. Sed praedestinatio est praeparatio gratiae in praesenti et gloriae in futuro, secundum magistralem definitionem. Ergo ad liberum vitam pertinet.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod praedestinatio includit in intellectu suo providentiam, et aliud addit. Addit autem ad minus tria: unum ex parte ipsum praedestinatum: quia cum providentia Dei sit respectu omnium, et specialiter quodammodo sit respectu habentium voluntatem, praedestinatio includit in se providentiam secundum illum speciem modum quo est dominum, et habentium voluntatem. Secundum addit ex parte ipsius finis et eorum quae habentur ut promoventia ad finem; cum enim providentia respectat ordinem uniuscujus boni ad quilibet finem, praedestinatio est tantum respectu eorum, quae sunt elevata supra facultatem naturae, ut gloriae, quae est in perfecta Dei fruitione, et gratiae promoventis in ipsis; unde

(1) Ut ex lib. de Praed. sanct., prius indicabatur ad marginem, et sic etiam Lexicon theologicum notat, immo Albertus Magnus par modo usurpat in hunc locum; sed implicite tantum colliguntur ex cap. 3 ubi votacionem electorum quae fit secundum propositum Dei, ad misericordiam ejus referit: similius insitum cap. 6 et 17 ubi electionem misericordie commendat, ut et in epist. 103, jam superius indicata, ubi misericordia nomine praedestinationem significari ait. Ex ed. P. Nicolai.

QUAESTIO II.

Quorum sit praedestinatio.

Deinde queritur, quorum sit praedestinatio. 1. Et videtur quod sit tantum eorum qui sunt. Praedestinatio enim significat missionem quamdam. Sed nihil mittitur nisi quod est. Ergo praedestinatio est tantum entis.

2. Praeterea, quod non est, non potest ad aliiquid preparari. Sed praedestinatio est preparatio quaedam. Ergo videtur quod non sit non entium.

3. Item, videtur quod non sit Angelorum. Quia secundum Augustinum, (loc. cit. art. praeced.), praedestinatio est propositum miserendi. Sed Angeli secundum fuerint miseri. Cum igitur misericordia miseri respiciat, videtur quod eis praedestinari non competit.

4. Item, videtur quod nec beatis, qui sunt in gloria. Quia quod est in fine ultimo, non potest dirigi in illud. Sed beati sunt in suo fine ultimo. Ergo eis non competit praedestinari.

5. Item, videtur quod non sit aeterni. Sed praedestinatio importat aeternitatem, non est secundum executionem in opus, sed intelligitur secundum propositionem diuinam voluntatis. Ad tertium dicendum, quod praedestinatio est quae ponitur in definitione praedestinationis, non est secundum executionem in opus, sed intelligitur secundum propositionem diuinam voluntatis.

Ad quartum dicendum, quod praedestinatio est quidam modus praedestinationis; sed addit aliqua specialia super eam, ut dictum est, in corp. art.

Ad quintum dicendum, quod liber vitae metaphorice dicitur. Sicut enim in libro aliquid scribitur, ex quo in eo veritas rei intelligitur; ita etiam in intellectu describuntur similitudines rerum, per quas res cognoscuntur: unde intellectus possibilis ante intelligere comparatur tabulae in qua nihil est scriptum, in 3 de Anima (text. 14). Cum ergo dicitur liber vitae in Deo, potest sumi vita vel ex parte Dei intelligentis; et sic praescientia creaturarum dicitur liber vitae, quia *quod factum est in ipso vita erat*. Joan. 1, 5: vel ex parte rei scitae; et sic dicitur liber vitae praescientia vitae quae est in conformitate ad Deum. Haec autem est duplex; scilicet vita gratiae, et vita gloriae, quae ad perfectam conformitatem accedit. Unde cujus talis vita representatur in libro diuinae praescientiae, dicitur simpliciter scribi in libro vitae; secundum quid autem, scilicet quantum, ad praescientem justitiam, dicitur ibi scribi, cuius vita gratiae tantum ibi cognoscitur. Et etiam quodammodo dicitur ibi scribi opposita horum, scilicet gloriae et gratiae inquantum per hoc cognoscuntur. Sic ergo patet quod liber vitae est medium inter praescientiam communiter sumptum et praedestinationem: quia praescientia est communiter omnium, sed liber vita est tantum cognitio gratiae vel gloriae; sed praedestinatio est non tantum gratiae, sed gratiae simul et gloriae. Unde nullus dicitur esse praedestinatus quantum ad praesentem justitiam, sicut dicitur scriptus in libro vitae; et super hoc addit praedestinatio voluntatis.

7. Praeterea, sicut diriguntur in bona gratiae a Deo, ita et in bona naturae; quia omne bonum nostrum ab ipso est. Sed bona naturae omnibus largitur, boni et malis, ut habetur Matth. 3. Cum ergo praedestinatio sit directio in finem (finis autem est bonum) videtur quod praedestinatio sit omnium.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod praedestinatio dicitur esse aliquorum dupliciter: vel sicut finis et conseruentur ad finem; et sic dicitur esse gratiae et gloriae; vel corum qui finem conseruentur; et sic est omnium qui gloriam per Dei gratiam adipiscuntur. Utramque autem ex nomine praedestinationis cum haec praepositione *pra* per compositionem advenientem. Destinare autem significat directionem aliquis in aliud, sicut nunti. Dicitur etiam alio modo destinare, ut habetur 2 Machab., 6, 20: *Eleazarus destinavit non admittere iherusalem propter vitam amorem.* Sed haec significatio videtur deducita ex prima; quod enim proponitur, diriguntur in executionem operis. Illud autem proprius dicitur dirigi in aliud quod non habet in se unde in illud vadat: et ideo proprius in illa dicitur praedestinatio que homo ex naturalibus suis consequi non potest, scilicet gratiam et gloriam. Et ideo dicit Damascenus (ubi supra) quod praedestinatio est eorum quae non sunt in nobis. Et ideo quidquid non potest consequi gratiam et gloriam, illud non praedestinatur; sed illi tantum praedestinatur dieuntur qui conseruentur sunt gloriam per gratiam. Sed haec praepositio *pra*: importat antecessionem, quae diversimode diversi convenient. Invenitur enim in praedestinatione hominis antecessio aeternitatis ad naturam, et naturae

(1) *Ali. propter aliiquid.*
S. Th. Opera omnia. V. 6.

ad gratiam, et gratiae ad gloriam. In Angelo autem invenitur antecessio aeternitatis ad naturam, et naturae ad gloriam, secundum eos qui ponunt Angelos tantum in naturalibus creatos, sed (4) non gratiae ad gloriam duratione. Secundum autem alios, qui ponunt Angelos in gratia creatos, non invenitur antecessio naturae ad gloriam secundum durationem, sed gratiae ad gloriam. In Christo autem non invenitur antecessio aeternitatis ad personam, sed tantum ad alteram naturam; nec naturae ad gloriam, nec gratiae ad gloriam, quantum ad fruitionem, sed solum quantum ad impossibilitatem animae et dotes corporis; et sic diversimode praedestinatio diversis convenit.

Ad primum ergo dicendum, quod illi qui sunt nec erunt, non praedestinantur; sed illi qui erunt, quanvis non sint, quos Deus scientia visionis cognoscit; et quamvis ipsi non dirigantur actu in aliquo, ut in propria natura existentes, tamen praediriguntur in finem, prout sunt in Dei praesertim.

Ad secundum dicendum, quod est duplex preparatio. Quaedam materiae, secundum quod disponitur ad recipiendum formam; et sic non praeparetur nisi quod est. Quaedam autem est praeparatio agentis, ut sit agens; et ista sicut est in naturalibus, inquantum agens acquirit dispositionem per quam agat, ita est in arte, secundum quod concepit formam artificiali, et proponit eam exequi in opere; et talis praeparatio est in Deo etiam respectu futurorum.

Ad tertium dicendum, quod illa definitio data est de praedestinatione inquantum respectu statum praesentis miseriae, et non de ipsa absolute. — Vel potest dici, quod misereri sumitur hic non pro amatione miseriae prius habita, sed pro collatione eorum sine quibus miseria esset, et praecepit que sola gratuita voluntate conferuntur.

Ad quartum dicendum, quod praedestinatus potest accipi duplicitate. Vel particulariter secundum quod consignificat tempus praeteritum; et sic existentes in patria sunt praedestinati; quia quod semel est praeterit, semper erit praeteritum. Vel alio modo potest sumi neutraliter; et sic non proprie possunt dici praedestinati nisi secundum quod diriguntur in continuitate beatitudinis; quod tamen non proprie (2) dicitur; quia extensionem successionis non habet.

Ad quintum dicendum, quod quamvis non possit designari aliqua antecessio ad personam Filii Dei absolute, potest tamen designari ad naturam humanam, vel ad personam, secundum quod in tali natura subsistit. Sed hoc habet queri magis in 3, dist. 2, art. 5.

Ad sextum dicendum, quod quamvis Deus quantum in se est, aquiliter se habeat ad omnes, non tamen aquiliter se habent omnes ad ipsum; et ideo non aquiliter omnibus gratia praeparatur.

Ad septimum dicendum, quod praedestinatio est proprie eorum quae sunt elevata super facultatem naturae, ut dictum est, in corp. art.: et ideo non oportet quod omnium sit praedestinatio qui a Deo bona naturalia percipiant, sed eorum quibus gratia et gloria praeparatur.

(1) *Al. additur secundum eos.*

(2) *Al. dicitur non.*

QUAESTIO III.

Utrum praedestinatio sit certa. — (1 p., qu. 25, art. 6, et de Ver., qu. 6, art. 5; et quol. 12, art. 5.)

Deinde queritur de certitudine praedestinationis.

1. Et videtur quod non sit certa. Dicitur enim Apoc. 5, 2: *Tene quod habes, ne aliis accipiant coronam tuam.* Aut hoc intelligitur de corona praesentis justitiae, aut de corona gloriae. Sed non de corona praesentis justitiae; quia gratia quam quis habet, eo peccante destruitur, nec de subiecto in subjectum mutatur. Ergo intelligitur de corona gloriae. Sed gloria non est aliquis in statu viae nisi quia est ab aliis praedestinata. Ergo videtur quod unus possit accipere hoc quod ali praedestinatum est; et ita praedestinatio certitudinem non habet.

2. Praeterea, Gregorius in Moralibus (lib. 23, cap. 10) dicit, quod alii cadentibus, in eorum locum alii succedunt. Sed locus gloriae non potest dici eorum, nisi quia est eis praedestinatus. Ergo idem quod prius.

3. Praeterea, in Psal. 68, 12, dicitur: *Deleantur de libro viventium.* Sed non potest deleri de libro quod ibi scriptum non est. Cum ergo praedestinatio sit liber vitae, ut dictum est, videtur quod aliquid a praedestinatione possit deficere: et ita non erit certa.

4. Praeterea, eorum quae non sunt determinatae nec in se nec in causa suis, non potest esse certitudo. Sed motus liberi arbitrii, quod est causa ad utrumlibet, non sunt determinatae nec in se nec in causa suis, antequam sint. Ergo cum effectus praedestinationis expletatur motibus liberi arbitrii, quae sunt opera meritoria, videtur quod praedestinatio nullam certitudinem habeat.

5. Praeterea, omnis certa cognitione posita de necessitate concludit cognitum. Sed illud quod est aeternum, cum sit in omni tempore, potest in quoquecum tempore ponи. Cum igitur praedestinatio sit aeterna, potest ponи aliquis praedestinatus antequam salvetur. Ergo potest concludi, *Iste salvabitur*, sicut verum. Sed si futurum contingens esset verum, tunc accideret de necessitate, ut probat Philosophus (4 Perih., cap. ult.). Ergo sequeretur quod iste ex necessitate salvaretur, et quod non possit non salvari; et sic liberum arbitrium perire, quod est impossibile; et impossibile non sequitur nisi ex impossibili. Ergo videtur quod impossibile sit praedestinatione certitudinem habere; quia alia probata sunt possibilia esse.

Sed contra, praedestinatio in sui ratione includit praescientiam. Sed ipse Deus habet certam cognitionem de omnibus quae cognoscit, ut supra, dist. 56, quae. 1, art. 5, habuit est. Ergo videtur quod praedestinatio sit certa.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt quod Deus non cognoscit futura contingentia nisi secundum quod sunt, scilicet sciens ea esse contingentia, sicut necessaria esse necessaria. Sed hoc improbat Boetius (de Consol. lib. 5, prosa ult.): quia secundum hoc sequeretur quod Deus non plus cognosceret de salute hominum futura quam homo, qui scit etiam eam contingentem.

Unde alii dixerunt, quod praedestinatio habet certitudinem, ita quod numerus salvandorum apud

DISTINCT. XL. QUAEST. III. ET QUAEST. IV. ART. I.

Deum est certus, accipiendo numerum quo numeramus, scilicet quod salvabuntur centum velmille, et sic de aliis. Non autem certus est numerus materialiter sumptus, scilicet quo ad supposita; quia isti homines possunt et salvari et non salvari. Sed hoc est attribuere Deo imperfectam cognitionem. Si enim cognoscit quod tot salvabuntur, et non quod isti; imperfecta est eius cognitio, et in universali tantum. Si autem cognoscit quod etiam isti, oportet hoc certum esse; quia cognitio eius incerta esse non potest, nec falsa.

Et ideo dicendum est, quod numerus praedestinatorum utroque modo acceptus, scilicet et formaliter et materialiter, certus est Deo, sed incertus est nobis. Ne tamen ista certitudo necessitatem salvandis imponit; quod patet ex his quae dicta sunt. Praedestinatio enim includit in suo intellectu praescientiam, et providentiam salutis omnium. Providentia autem, ut dictum est, quamvis sit omnium, non tamen omnia necessario contingit, sed secundum conditionem causarum proximarum, quarum naturas et ordinem providentia et praedestinatio salvat. Praescientia etiam non imponit necessitatem rebus nec inquantum est causa, cum sit causa prima, cuius conditionem effectus non habet, sed causa proximae; nec ratione adaequatio ad rem secundum quae ad rationem veritatis et certitudinis scientiae exigitur, quia adaequatio ista attendit scientiae Dei ad rem non secundum quod est in causa suis, in quibus est ut possibile futurum tantum, sed id ipsum rem, secundum quod habet esse determinatum, prout est prius, et non futurum: et hoc supra, dist. 58, quae. 1, art. 5, exppositum est; et ita patet quod certitudo praedestinationis nullam necessitatem salvandis imponit.

Ad primum ergo dicendum, quod utroque modo potest exponi. Si enim intelligatur de corona praesentis justitiae, dicitur coronam ejus alius accipere, dum opera ipsius in caritate facta, quae sibi et aliis proderant, secundum quod spiritus caritatis facit communia merita sanctorum, ipso peccante sibi prodesse desinunt ad meritum vita aeterna; eorum tamen fructus in illis manet qui in gratia perseverant; non autem ita quod eadem numero gratia qua est in uno, ipso peccante, in altero fiat. Et similiter exponitur, si intelligitur de corona futurae gloriae; quia sancti in patria existentes gaudent de omnibus meritis sanctorum qui in mundo sunt. Unde aliquo peccante, cuius multa merita praecesserunt, gaudium illorum meritorum in aeternum manebit in beatis, quod ipse peccando amisit; non ita quod gloria quaе praedestinata est uni, alteri detur. Dicitur tamen: *Ne aliis accipiat coronam tuam*, non ad excludendum praedestinationis certitudinem, sed ad ostendendum arbitrii libertatem.

Ad secundum dicendum, quod dictum Gregorii non intelligitur de loco qui sancti praedestinatus est, sed de loco quem tenet in Ecclesia per statum praesentis justitiae; quia Ecclesia nunquam destituitur existentibus in gratia; unde peccantibus quibusdam, alii in gratiam a Domino advocantur.

Ad tertium dicendum, quod praedestinatio est liber vitae secundum quod dicitur in eo aliquid serbi non solum quantum ad praesentem justitiam, sed etiam quantum ad futuram gloriam; et sic nullo modo potest dici aliquis deleri de libro

vite; sed illud quod est ibi scriptum quantum ad praesentem justitiam tantum, dicitur deleri, non mutatione facta ex parte libri, ut aliquid in eo fuerit, quod postmodum non sit; sed ex parte illius qui in libro scriptus dicitur, inquantum scilicet ipse mutatur a statu praesentis justitiae; et sic vita ejus non reprezentatur ut praesens, sed ut praeterita.

Ad quartum dicendum, quod contingens futurum, ut motus liberi arbitrii, quamvis non sit determinatum in causa sua, est tamen determinatum in esse suo secundum quod est actu; et sic subjicit certitudini praescientiae, sicut supra dictum est de futuris contingentibus, dist. 58, quae. 1, art. 3.

Ad quintum dicendum, quod illud quod mensuratur aeternitate, est simul cum omni tempore, ita tamen quod nullo eorum mensuratur; et ideo actus divinae praescientiae non potest ponи ita esse nunc, quasi mensuretur per praesentem tempus, ut ordinem praesentis ad futurum ad suum secundum habeat; sed ad omne tempus et ad omne secundum habet ordinem praesentis ad praesens. Unde cum dicitur, Deus praescit hoc, non intelligitur quod hoc sit futurum respectu divinae scientiae, sed respectu hujusmodi temporis in quo profertur: et ideo oportet hujusmodi verba et participia dicta de Deo a determinatione temporis absolvere, ut consignificare nunc aeternitatis, et non temporis; alias inevitabiliter sequitur error.

QUAESTIO IV.

Deinde queritur de reprobatione; et circa hoc duo queruntur: 1.º quid sit; 2.º utrum Deus sit causa obdurationis et exceccationis, quae reprobationi quadammodo respondet.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum reprobatio addat aliquid supra praescientiam.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod reprobatio nihil addat supra praescientiam. Reprobatio enim malorum est. Sed horum non habet Deus nisi scientiam simplicis notitiae, ut supra, dist. 58, quae. 1, art. 1, habuit est. Ergo reprobatio supra praescientiam nihil addit.

2. Praeterea, illud quod addit aliquid supra communem, non appropriat sibi nomen communis, sicut convertibile quod non indicat substantiam rei appropriat sibi nomen praescientiae; dicimus enim communiter malos praescitos, et bonos praedestinatos. Ergo videtur quod reprobatio nihil supra praescientiam addat.

3. Praeterea, Magister supra, 53 dist., posuit rationes eorum quae aliquid supra praescientiam et scientiam addunt, ut dispositiones, providentiae etc. Ergo cum non fecerit ibi de reprobatione mentionem, videtur quod nihil supra praescientiam addat.

Sed contra, praescientia est omnium tam bonorum quam malorum. Sed reprobatio non est nisi damnamorum. Ergo aliquid supra rationem praescientiae addit.